denuntiata ſupplicia. Bonum erat ei, ſi natus non fuiſſet. Sciendum q̄ Hebraici carere no- mine comparatiuo item & ſuperlatiuo: Eſt autem illis mos præpoſitione: Mī, quæ ſignificat, ab, poſitiuis adiuncta, facere comparatiuos, nec alia comparatiuorum forma inuenitur apud eos. Non enim dicunt melior ſum te, ſed bonus præte, nec maior te, ſed patius præte. Vnde illud, multiſilij deſertæ, id eſt plures, & bonum eſt conſidere in domino, hoc eſt melius eſt. Pſal. 117. Quod ergo dictum eſt, bonum erat ei, ſen- ſus eſt, melius erat ei natum non fuiſſe. Hieronymus, Non ideo putandus eſt ante fuiſſe q̄ naſceretur, quia nulli poſſit ei bene eſſe, qui non fuerit, ſed ſimpliciter dictū eſt, multo melius eſt nō ſubſiſtere, q̄ male ſub- ſiſtere. Et cum dicit filius hominis, loquitur eſt Hebraica, nihilq̄ aliud ſignificat, q̄ q̄ verus erat homo. Ad hæc, Origenes, Bonum erat ei ſi non fuiſſet malus homo iſte, hoc eſt, illi bonum erat, ſi natus non fu- iſſet, quia nec hoc bono ſuit dignus, vt non naſceretur. ſed quoniam aptus fuerat ex arbitrio ſuo, vt hoc myſterium proditionis conſummaretur per eum, ideo natus eſt malo ſuo, vt in malum quod ſecundū pro- poſitum ſuum merebatur, incideret. Ita dicit & Faber, Bonum erat, id eſt minus malum erat illi, non fuiſſe natum: quam damnatum in in perpetuum. Id autem generale eſt omnibus qui nomine hædorū cenſebū- tur, & ponendi ſunt ad leuam iudicis iuſti. Matth. 25. De his vere dicitur, maledicta dies in qua natus ſum. Hier. 20. Nam ſi de ſe intelligat propheta: Nun: maledicta, q̄ ceperit eſſe, qui ante q̄ eſſet, & Deo cog- nitus erat. & ſanctificatus in vulua? Abſit illud. Maledicit ergo diei natiuitatis huiusmodi ſpectioſum Tyrannorum veterarum, qui malo multorum nati ſunt. Maledicit moleſtijs vitæ, incolatus longitudi- ni, nec videret huiusmodi ſcorpiones & regulos, & quod nemo ſcit, vtrum odto an amore dignus ſit. De huiusmodi monſtris dictū legimus in quadam oratione. Q. Metelli aduerſus Catum Maniliū. Hunc ego quiritis neq̄ amicū recipio neq̄ inuicem, hoc nauis non ſacio, in quam plura non ſum dicturus. Nā cum indigniſſimū arbitror, cui a viris bonis benedicatur, tum ne idoneū quidem, cui a probis maledica- tur. Nam ſi in eo tempore huiusmodi probū nomines, in quo punire non poſſis, maiore honore q̄ conu- melia afficias. Et ſi cum huiusmodi & aduerſus huiusmodi tibi fuerit velitandū, quodammodo illorū ſi- milis & compar ſis, dum paria & conſimilia dices & audies. Nil verius. Ad hæc Auguſtinus. Plus certe impius Abſalon patrem ſanctum extinctus q̄ rebellis afflixit. Vnum nāque cum cōprehendi cupiebat vt qui malicia graſſabatur, poenitentia ſanaretur. Legerat enim in mente ſua, quod poſt modū dixit pro- pheta, nolo mortem peccatoris. Erat ille non ſolum perſequutor patris, ſed & Dei populum diuidendo, cor- paris amplius afflixit, ſed ſupra modū afflixit in illa infidelitate moriendo, de qua dicitur, melius fuerat, ſi natus non eſſet. Deniq̄ illum pater optimus peſſimū filium, quē non deſperando non deſtuerat viuū, ſpe ſinita, ſeuit occiſum, dicens, Vnam fieret ei vulna ſepulchrum: hoc enim melius, q̄ eſſe & abſq̄ vlla intermiſſione cruciari, quomodo mortē quietam vita miſere præferimus. Vnde Iacob dies quos vixit in labore, paruos & peſſimos vocat. Cæterum iuxta q̄ Iob & Hieremias maledicunt diei natiuitatis ſuæ, hyperbolice accipienda ſunt verba eorum. Ad hæc Auguſtinus. Vide tamen q̄ abſurde dicitur, malū non eſſe, q̄ male eſſe. Qui non hoc dicit, aliquid eligit: non eſſe autem non eſt aliquid ſed nihil, & ideo nullo modo potes recte eligere. Quid enim recte quis eligit, cum ad id peruenire, necceſſe eſt vt melior ſit. Mel- lior autem eſſe non poteſt, qui non eſt. Nemo igitur recte poteſt eligere vt non ſit. Neque mouere non debet quod quidam vrgente miſeria, ſeſe ipſos interemerunt. Si enim quoquo modo id fecerint, non ali- aliud fecerunt, niſi quia ſibi melius fore putauerunt. Dicit tamen Plato ipſum male eſſe, omnino deſertus iudicandum eſt quam non eſſe, ſicut tollerabilius eſt qui tubet mori, quam qui tubet male viuere. Sequit- tur.

pulari opinionem obprobrij contumelie & ignominie plena esset, Iudaeis scandalum & maledictum, gen-  
 tibus autem res irrisione plena, Paulus tamen constanter asseuerat, propter mortem crucis deus super ex-  
 altauit illum. Itaque sicut Christus in sua resurrectione exaltatus est a patre ad vitam eternam, & dein-  
 cept collocatur ad dexteram maiestatis suae, ita & deus pater clarificatus est in filio hominis, qui in om-  
 nibus quae dixit, quae uel operatus est in medio terrae, nihil aliud quaesuit quam gloriam patris, quae fere abor-  
 lita erat de memoria hominum, cum vnaquaeque gens coleret deum suum, Iudaei autem & Romani  
 deos omnium gentium. Hic, 2. Quodque sequitur & deus pater, clarificabit eum in semetipso, hoc est  
 per semetipsum: Potentia enim Dei patris excitatus est tertia die sicut scriptum est quod deus suscitauit, so-  
 lutis doloribus inferni. Et infra: Dextra Dei exaltatus est a sepulchro ad caelorum mensuram, de quo ha-  
 bet Dani cap. 7. Exaltrabit iten eum in semetipso, ostendens quod patris & filij vna est diuinitas, aequa-  
 A lis gloria, eadem omnipotentia, coeterna maiestas. Dicit autem, continuo clarificabit eum, quia & mors  
 erat in tanuis, & resurrectio post tres dies. Possumus dicere clarificatum filium hominis, quia recedente  
 tenebrarum filio, remansit pastor cum grege suo puillo licet. Cum aliquando cenarent vna Athenien-  
 ses quidam non infimae sortis, diceretque Apemantus vnus ex conuiuis, pulcherrimum o Timon hoc no-  
 strum conuiuium est, ferunt respondisse illum, ita, si tamen tu non adesses. Quia primum igitur abijt a  
 coetu illo caelesti minister ille Satanæ, cui praestaret natum non esse: Nunc tunc clarificatus est filius ho-  
 minis, ille enim non habebat vestem nuptialem, Matth. 22. Filioi adhuc modicum vobiscum sum.  
 Quæretis me, & sicut dixi Iudæis, quo ego vado, vos non potestis venire. Et vobis  
 dico modo. Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem sicut dilexi vos, vt &  
 vos diligatis inuicem. In hoc cognoscet omnes, quod mei estis discipuli, si dilectionem  
 habueritis ad inuicem. Tenebatur igitur gallina euangelica desiderio magno epotandi calicis, quem  
 B alias baptisma vocat, in quo intrauerunt aquae vsque ad animam suam, & tamen dicens, filioi: ostendit  
 quod agere auellebatur a pullis suis, quos filios vocat (nomina autem diminutiva tenentur affectus si-  
 gnificant) quia auer renatuerant sacramentis caelestibus, lotis pedibus, & participes effecti mysterio-  
 rum noui & æterni testamenti. Vnde Apostolus, filioi quos iterum parturio. Et tursus, coarctior e duo-  
 bus, vtrumque autem impossibile, aut enim hauriendus est calix, & relinquendi sunt pulli, qui matrem se-  
 qui omnino non possunt, adhuc implumes, aut permanendum est in carne sed princeps huius mundi nisi  
 ego exaltatus fuero a terra, non eijcietur foras. Hoc est ergo quod dicit: Adhuc modicum tempus vobiscum  
 sum. Eadem enim nocte captus est, imo forte post tres horas. Quæretis me, & sicut dixi Iudæis, & cetera,  
 Hoc est, modo non potestis venire, quia Petrus qui putauit sequi magistrum in carcerem & in mortem  
 tercio abijt retro. Dicitum est igitur Iudæis, quo vado non potestis venire, quia videlicet tollebant cre-  
 dere. Apostolis non ita dicitum est, non potestis simpliciter, sed modo non potestis, sequimini autem  
 postea. Ita Petrus ante Crucem volens venire ad Christum super aquas, cepit mergi, Matth. 14. Post  
 resurrectionem autem ceteris qui cum Petro erant nauigio venientibus quo erat Christus, Petrus impa-  
 tiens moræ, misit se in mare, & venit, Ioan. 21. Non igitur erant apostoli martyrio ad huc idonei &  
 illens moræ, donec superueniente in eos virtute spiritus sancti, solidati sunt velut Chri stallus, vt occidi qui-  
 maturi, donec possent, sicut non possent, quinaturam adamantium induerant, sicut alias dicitum est. Sequitur,  
 Mandatum nouum do vobis. Submoro igitur e conclauis angelo Satanæ, dominus Iesus multa & subli-  
 miora loqui cepit discipulis suis, quæ partim illos consolarentur & confirmarent, partim aduersus tempe-  
 ramentum ingrumentem armarent, in calcans subinde multa animi eorum quæ tum quidem primum rudes,  
 & inde moxore & (quod inde consequitur) somno grauati, non poterant ad plenum capere, sed tamen  
 post doctore spiritu sancto plene essent intellecturi. Quid ergo dicit: Modicum vobiscum sum, recessus  
 meus omnino est necessarius, vt princeps huius mundi eijciatur foras. Sequi me non potestis, id quod zel-  
 D exus docebit, dixeritis licet omnes, parati sumus te ad mortem vsque sequi. Super est igitur vt disces-  
 sum meum vtriliter seratis ad iridium, & doctrinam meam moribus exprimat. Nec mitto vos ad Mo-  
 si facitofam legem, sed vnicum ac nouum præceptum vobis impono, in quo tamen tota lex recapit-  
 ulatur Mosaica, id est, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Sed si mandatum hoc est nouum, quo-  
 modo dicit Ioannes, charissimi non mandatum nouum scribo vobis, & cetera. Ioan. 2. Mandatum in-  
 quit vetus scribo vobis. Quid enim antiquius, quam hoc mandatum, quod tibi non vis, alteri ne fe-  
 cerit Tobie. 4. Vide Matth. cap. 7. Nullus huius præcepti ignorantiam potest prætere, qui quæ-  
 quo modo rationis est compos, dicat licet Cain, non sum custos fratris mei, erat enim parricida non cu-  
 stos. Vnde illud. Cum gentes quæ legem non habent, ea quæ sunt legis faciunt, ostendunt hac legem  
 nulli de esse. Vide Gene. cap. 22. Duebus locis, vnde sciebat Abimelech adulterium peccatum esse gran-  
 de, & iuramentum rem esse inuolabilem. Vnde ergo mandatum vetus de dilectione nouum vocatur  
 de domino? Sed vide quid adiunxit, sicut dilexi vos. Nam diligunt inuicem viri & vxores, parentes &  
 filij, cognati & affines, & quicumque aliqua necessitudine copulantur, quia omne animal diligit sibi si-  
 mile. De hac dilectione vel naturali, vel culpabili, qualis est lenonum in meretrices non loquitur domi-  
 nus, quia & Gentes diligunt diligentes ser: Et iuxta prouerbi im: mutuo mult scabunt. Hæc dilectio fiat cū  
 peccato mortali, imo stat cū inidelitate. Ex hac procedebat verba illa epulons, rogote pater, quia habeo. s  
 fratres, & c. Luc. 16. Dilectio hæc est propter bonum vile, delectabile aut honestum, dilectio de qua domi-  
 nus loquitur, est propter vitam eternam, & hoc est quod dixit, sicut dilexi vos, ad hoc amate, ad quod amant  
 vos, vnde dicit, vt & vos diligatis inuicem, iuxta illud, gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus,  
 hoc est lex & propheta. In hoc cognoscet homines quod mei estis, & cetera. Tanguam dicat. Alia munera  
 AAA men

Actu. 2.

Historia.

Ioan. 13.

Psal. 62.

Philip. 1.

Ioan. 17.

Ioan. 2.

Matth. 23.

Gene. 40.

Rom. 20.

Eccle. 13.

Matth. 3.

mea habent vobiscum etiam qui audierunt sunt: nescio vos, sacramenta, fidem spem, distributionem bonorum suorum in pauperes, scientiam veritatisque pagine, operationem miraculorum & multa huiusmodi, sed quoniam charitatem non habent, Cymbala sonent etiam si cum Paulo penetraverint terram calice creta, Gregorius Probatio quippe sanctitatis non est signa facere: Baptista enim nullum signum fecit, sed citat ad mirabilia in vica sua sed vnum quemque ut se diligere, de Deo autem vera, de proximo meliora quam de se ipso sentire. In hoc enim cognoscunt, & cetera: ac si aperte dicat, Quoniam veros Dei famulos non miracula, sed charitas sola probat. Non enim dictum est nobis, mortuos excitare, vndas maris calcare: in sermonibus imperare, sed testimonium superni discipulatus est donum fraternae dilectionis. Sed sciendum quod inimici dilectio tunc vere custoditur, cum nec de profectu eius abijcitur (sicut dicebatur Saul de profectu David) nec de ruina letamur. Nam David mortem Saul ex qua letari debebat, lachrymis prosequutus est, usque non quales sunt qui funduntur ad tumulum Nouerca. Nam saepe in dilectionis imagine erga inimicum animus fallitur, seque hunc diligere existimat, si eius vita contrarius non existat, sed dilectionis vim occulta & veracis aut profectus inimici aut casus interrogat. Euenire tamen plerumque solent, ut non amissa charitate, & inimici nos ruina letificet, & rursum eius gloria sine invidia culpa contristet, cum & ruente eo, quosdam bene erigi credimus (David, mortuo Saul) & proficiente illo, plerosque in se opprimi formidamus, impio exultante iustiore se. Hab. 1. Sed ad seruandam dilectionem valde est necessarium discretions examen, ne cum nostra odia exequimur, fallamur sub specie utilitatis alienae. Vnde scriptum est, letabitur iustus, cum viderit vindictam, & cetera. Sed tamen discernendum est hac in re, aliud esse quod nobis, aliud vero quod sibi & ceteris nostris inimicus nomen. Nam si alius bonus est, sine nostra forsitan culpa esse non potest nobis malus, nec omnino tam de eius ruina gaudendum est, cuius nos solos certum est aduersa tolerasse. Cum vero nos ter ac multorum hostis permittitur, de ereptione proximorum portus quam de inimici intentu necesse est, ut animus lateret. Haec Gregorius, Morah. 22. cap. 10. & 11. Et obserua quod olim milites a scribendi sacramento militiae, cauterio inurebantur, quod fit hodie in sacramento regenerationis, dicente Hieronymo, sub nomine sanctae trinitatis vobiscum pariter cauterio vntionis inurimur in baptisate. Et hoc est symbolum militiae Christianae (notate verba milites Christi qui signati estis. T. ligno salutis) charitas, vestis inconsuleis: Sicut dixi vos.

Caput. viij. Dicit ei simon Petrus. Domine quo vadis? Animam meam pro te ponam. Ecce satanas expetuit vos ut cribraret, ego rogavi pro te repositur rursus de negationibus Petri. Facta est contentio, quis eorum esset maior: quis eum traditurus esset. Reges gentium dominantur earum, vos autem non sic. Vos estis qui permanistis mecum in reationibus meis, & ego dispono vobis regnum. Quando mihi vos sine sacculo. Sed nunc qui habet sacculum vel peram, vendat: vel vedet tunicam, & emat gladium, & c.

Dicit ei Simon Petrus. Domine quo vadis? Respondit Iesus. Quo ego vado, non potes me sequi modo, sequeris autem postea. Dicit ei Petrus. Quare non possum te sequi modo? Animam meam pro te ponam. Respondit Iesus. Animam tuam pro me pones: Lucas cap. 22. Simon ecce satanas expetuit vos ut cribraret sicut triticum. Ergo nullus de fide recedat, nisi permittente Deo: ego autem rogavi pro te, & non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos: de penit. di. 2. cap. qui vult. Qui dixit. Domine tecum sum paratus & in carcerem & in mortem ire. Qui dixit ei. Dico tibi Petre: non cantabit hodie gallus, donec ter abneges nosse me. Quod iter dominus Iesus ad mortem, ut qui non rapuerat solueret, dictum est in precedentibus. Et quoniam Petrus singularis dominum rogat quo pergat, quod omnibus generaliter dictum est, non potestis me sequi modo, id sibi singulariter dicitur: Non potes me sequi modo, gratia de autem & sequeris, & contentus esto hac gloria. Quid igitur vis ante vertere in cursu magistrum discipulus, testudo Azaem cursu velocissimum: (2. Reg. 1.) Vmbra corpus, ducem caecus: Sequens postea, Nondum te spiritu suo solidauit Petra. Ne extendas alas nido & maiores, sequeris postea. Noli despondere animum, desperando, quia animam tuam pro me pones, pones autem postea, & facies quod me videris iecisse. Imo & quando eam pones olim, ducers quo non vis. Quia ergo minus nunc me non potes sequi? Et si sequeris a longe, malo tuo sequeris, quia ter me negabis, in bono tuo, quia diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Rom. 8. August. super Psal. 116. Postea Abraha ante tentationem non nouerat vires fides suae, vniuersi enim se tentatione tanquam inrogatus agnouerat, sicut nunc Petrus quas vires haberet fides sua nesciebat, dicitur, paratus sum, dominus autem qui nouerat eum, praedixit ubi deficeret, praenuntians illi infirmitatem suam, facta vena cordis eius. Pro inde Petrus qui ante tentationem praesumpit de se, in tentatione distulit se. Plerumque enim homo putat se posse, quod non potest aut putat se non posse quod potest. Verum Paulus omnia potest in eo qui eum confortat. Cur non & Petrus? Nunc Paulus maior aut fortior erat Petro? Poterat ergo & petrus omnia, si confortaretur a Christo, sed dicente domino, modo non potes sequi me, ostendit quod etiam si ad id uiceretur, ut modo Christus sequeretur, Alioqui

nunquam consequeretur, quia non haberet angelum magni consilij confortantem se, sed sequeris postea.

Alio qui Simon ecce Satanas expetit vos. Habet enim & ipse ventilabrum in manu sua ut grana eij-  
ctat extra aream, si possibile est, (sicut dominus purgabit aream suam cietis paleis) Esca enim eius ele-  
ctae sunt iuxta. Hab. cap. 1. & vorato Iuda, ceteros expetit & maxime te o Simon, ut cribret sicut triti-  
cum. Vnde Iud. Catuli Leonum rugientes ut raprari, & quxrant adeo escam sibi. Augustinus. Quomo-  
do sibi quxrunt escam catuli isti? Quando tentant. Sed quia non accedunt, nisi accepta potestate a  
deo, ideo dicitur, & quxrunt adeo escam sibi. Petite Satanas Iob tentandum, nisi accepta potestate a  
tam, pinguem electam, cui ipse deus testimonium perhibuit. Diabolus tamen nun nocet, nisi acceptis  
potestatem adeo. Sed quando? In nocte rugiunt catuli Leonum. Hac igitur & nocte Satanas expeti-  
uit, id est vehementer inhiit ut concederetur ei vexare vos sicut triticum, ut vos cribraret. Quid est vexa-  
ret (ita legit Augustinus) & comminueret sicut triticum? Quomodo ab homine triticum non manduca-  
tar, nisi primo attritum ut panem faciat, si neminem manducat diabolus, nisi primum perturbationem  
euerterit & comminuerit in frustra, ut manducet. Tu autem quando tribueris, si maneat granum, & in  
area maneat, non conturberis, nihil tibi contingit, tribula enim paleas commingit, granum a palea spolia-  
tur, & reponitur in horreis Dei. Ego prote rogauit, ut non deficiat fides tua. O profundum iudiciorum  
Dei, terribilis in consilijs super filios hominum. Cecidit Iudas, & manum eius non porrexit Christus, ut  
saltem post lapsum & peccati confessionem & penitentia restitutionem resurgeret. Petro autem antequam  
caderet manum porrexit dicens: Ego rogauit prote. Et si aggrandus si resurgeret, Petro autem antequam  
semen fidei, quamuis excussent folia ventus turbinis tentationis. Admiratione igitur plena est diuina pa-  
tencia, ne discedere discipulum faceret, non dum perpetrato crimine, largius est veniam, ac iterum ipsum  
in apostolico gradu restituit dicens: confirma fratres tuos. Ita verum est quod dicit Paulus: Nouit domi-  
nus qui sint sui, qui tradentur ut cribrentur sicut triticum & ut fiant esca Leonum, sed id triduo tantum,  
sicut Ionas & Petrus, qui tertio negauit, qui cribrandi sunt, sed non comminueri omnino sicut Iob, qui  
tradendi sunt, ut paulominus habitet in inferno anima eorum, sicut David, aut qui vni deducendi sunt  
ad inferos sicut congregatio Abiron. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres. Ut sciat inquit condo-  
lere ijs qui ignorant & errant, quia & ipse circumdatus est infirmitate. Vt sciat inquit condo-  
ris, & iumento & oleo & vino & humeris. Luca, 10. Habet autem ecclesia suos Antheos, qui quoties  
terram contingunt per lapsum, etiam septies in die (Prouerb. 24.) fortiores resurgunt, ut qui prius egne-  
runt aliena ope, possint esse aliorum columbae. Ita enim vocat Paulus Petrum & Ioannem. Gallat. 2.  
Sicut autem dixit Romanus quidam dux, qui se cum suis intererat (nisi opem tulisset F. Maximus) ni-  
hil magnis in rebus ab errare, maius est quam ab homine effici possit, ubi vero erratum sit, recte admo-  
nentibus obtemperare, boni viri & sapientis est. Ego & si fortunae non nihil succenscam, fateor tamen  
magnam me illi gratiam debere. Quae enim tam longo tempore non didiceram, ea me vel parua dici par-  
te docuit, cum non me ipsum, imperandi alijs peritiam non tenere, sed mihi imperio alterius opus esse,  
nec cum eis de victoria de certare, a quibus vinci pulcherrimum est, sed mihi imperio alterius opus esse,  
tre postquam ter me negaueris & egressus foras fleueris amare, noli de cetero altum sapere, sed time, ne  
deceris tibi contingat, Rom. 11. & confirmabis oues & agnos quos tibi tradam pascendos. Ioan. 21. Quod  
autem sequitur, domine paracus sum in carcerem, & cetera. Expositum est, & est hic repetitum propter  
ordinem textus. Et certe Petrus in tanto periculo constitutus, tam ingenti catena circumfusus, non modo  
non fugit, verum etiam gladio nudato, sacerdotis serui aurem secuit, aggressurus maiora, nisi audisset, co-  
uerre gladium in Iocum suum. Denique sequutus est dominum in carcerem vsque, & caput tanti sceleris, cuius non habe-  
succesit, homo erat Petrus, non deus. Et ipsi ceperunt quxrere inter se, & si res pro voto no-  
traditurus esset, Luca. 22. Basilus, Sicut enim in corporalibus passionibus, quis esset qui eum  
traherent, porro magis adhibent fidem coniecturae medicorum, quam propriam sensibilitatem ac-  
tendunt, sic & in animae passionibus, si quis in se peccatum non sentiat. Credere tamen debet ijs, qui  
plus possunt cognoscere sua peccata. Cum ergo undecim ex apostolis nulla talis cogitatio in eis  
(absit) magis tamen credebant magistro dicenti, vnus vestrum, & cetera. Quem ex multis credebant  
nihil fugere, quam sibi ipsis, & timentes fragilitatem humanam, inquitunt de peccato cuius non habe-  
bant conscientiam, etiam postquam recesserat Iudas vorator & caput tanti sceleris, cuius non habe-  
Luca. Facta est autem & contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior. Au-  
ditio quod vnus eorum esset proditor, obrescit ambitio, & occasionem nacti videretur esse maior. Au-  
tellexerunt, Christum vere occidendum, & propterea contendunt de primatu post mortem boni pasto-  
ris. Vtique ad illam enim horam, cum de morte sua loquebatur parabolam putabant eum loqui. Dixit  
autem eis. Reges Gentium dominantur earum, & qui potestatem habent super eas  
benefici vocantur, vos autem non sic, sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor,  
& qui praecessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est in vobis, fiat sicut minor,  
nistrat: Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut ministrator.  
De hoc, vide Matth. cap. 18. & cap. 20. Vbi ponuntur eadem verba licet ex alta causa. Apostoli. Pa-  
tra est inquit contentio indigna certe tantis viris tam homines erant, & antequam. Spi. S. qui docuit eos omne  
sed & Paulus & Barnabas aliquando non liuiter contenderunt post acceptum. Statutum est quod summus potifex possit  
veritatem. Ceterum de supplen. negli. Praelatorum, ca. quonia aliqui, Statutum est quod summus potifex possit  
renunciare papam. Id quod fecit caelestinus, Cyriacus, & Marcellinus. Sicut autem dicit Theophylactus.

Gene. 32.  
Matth. 21.

Psal. 101.  
August.

Matth. 15.  
Psal. 63.

Psal. 93.  
Num. 16.  
Hebr. 5.

Historia.

Ioan. 3.

Ioan. 18.

Basilus.

AAA ij

1. Cor. 1. verisimile est, quod dixerit vnus alteri, tu proditorus es magistrum, & sic singuli ceteris, & inde pl-  
 scente contentione (vbi sit) peruentum est ad id, vt dicerent, ego sum melior te, ego sum maior, nam de sa-  
 pientia vel generis nobilitate, nescio si contendunt, cum iuxta apostolum stulta & ignobilia & quae  
 non erant elegerit Christus dominus, & tamen quales essent, contendebant, verum contentio vt pra-  
 dicitur honestum habens argumentum, gliscente ira, malum habebat vel habiturum erat exitum, nisi do-  
 minus mederetur p- cipijs. Diximus in superioribus qd apostoli optabantur dominum statim a morte  
 regnaturum tempore, & hoc perquirebant, quis post dominum Christum primatum habiturus esset  
 in hoc regno, de quo dominus inter coenandum meminuit. Dixit autem eis. Reges gentium dominan-  
 tur earum. Cum dicit gentium, non excludit Iudaeorum reges, de quibus scriptum est, pater meus cecidit  
 vos flagellis, ego autem, &c. Et huiusmodi reges in eo videntur benefici, non si optime mereantur de po-  
 pulo, sed si vel parum remittant de tributis quibus primunt & excoriant subditos. Ita enim scriptum est.  
 1. Reg. 12. Imminue Paulum de imperio patris tui durissimo & de iugo grauissimo quod imposuit nobis, & ser-  
 uimus tibi, hoc est vt dicitur Cyclopi donum. Vtinam huiusmodi principes sinem sortirentur, quae An-  
 dronicus Romanus imperator. Hic enim siue in o- linem reductus, siue victus praelio, terribilissima est mor-  
 te multatus. Enim vero alio lumine priuatus, a sino impositus, per totam est urbem circumuectus,  
 praepostere sedens, asini cauda in vmbibus pro sceptro alligata, capite aliorum recte praecincto, diadematis  
 loco, promiscue viris mulieribusque in praeteruehentem multa probra facientibus, congerentibusque in  
 eius factem lutum, & alia dictu- dora. Demum eo processit ira, vt pendens laqueo, vnctis & harpago-  
 nibus a mulieribus petitus, multo- n partuculam corporis ex laniatu adepra, mandare sint aufa. Et An-  
 dronicus per haec tam atrociter p- iit, qd antea imperauerat, in nullo beneficis, carnifex in cunctos. Cae-  
 terum Agasicles rex Lacedaemoniorum ad eum qui negabat, quomodo quisque satellitibus tuto regna-  
 re possit, si suis inquit populis ita imperauerit vt parentes filijs. Sed ius regum non est imitari parentes,  
 sed dixit Nero, oderint dum metuant. Caesar August. Cum audisset Alexandrum maxima terrarum  
 Caesar. parte subiecta, addubiasse, quid nam per reliquum vitae tempus facurus esset, demitatus est quod non  
 maius opus Alexander existimaret, partem gubernare imperium, quam magnum acquisisse, sed ius regis  
 non est parcere subiectis, & tunc regni iura. Quid ergo? Alij videntur. Et tamen hi qui potestatem exer-  
 cent in subiectos, vocantur benefici, & sothees, de quo multa diximus super illud: ecce rex tuus. Matth. 21.  
 Plutarch. Persarum quidem rex omnes pro seruis habebat praeter vxorem suam, cuius maxime conuenie-  
 bat esse dominum. Quemadmodum autem deus in caelo pulcherrimum sui ipsius simulacrum constituit  
 solem, talis est in republica imago ac lumen princeps, qui iusticiam tuetur, hoc est Dei rationem gestat,  
 nempe intellectum, non fulmen aut tridentem, qua specie nonnulli se ipsos fingunt, stulticiam suam qd vi-  
 deantur in accessu, reddentes iniuriam. Vos autem non sic, sed qui maior est, & cetera. Non enim (verbi  
 gratia) manus posita est in corpore vt noceat m- cibus, sed vt ministret, tuetur & protegat. Vnusquisq;  
 1. Pe. 2. sicut accepit gratiam, in alterum illam administrans, sicut boni dispensatores, non sicut faciunt merce-  
 narij & praedones. Obserua autem Adontam volentem principari, cui nec hac successit, imperium rapiens,  
 neque illac Abisac deperiens 1. Reg. 1. & 2. Nam quis maior, qui recumbit, an qui ministrat? &c. Quo-  
 rum haec rogat dominus: Si ordinem rerum attendis, rogo quis maior, qui sedet in throno, & thronus eius  
 flammis ignis, & curus eius multiplex militum, lactantium (Psal. 67.) an milia milium qui ministrant ei?  
 Nonne qui recumbit? Palam est. Hic est rerum ordo. Et tamen quo formam vobis & exemplar humilita-  
 tis praescriberem, is cui flectitur omne genu & ante quem omnes gentes sunt velut stilla gulae, velut mo-  
 mentum statera, velut puluis exiguus, velut nihil & inane, & quasi non sint (obserua singula verba haec)  
 assumpta serui forma, in medio lum vnde sicut qui ministrat. Praecingi enim linteis infundere aquam, la-  
 uare pedes, serui officium est non domini. Non est autem omni sciam verum, quod maior sit qui recum-  
 bit qd qui ministrabat, imo qui con- uito excipit alios, eo ipso maior est, sicut legimus fecisse non semel Lo-  
 douicum Francorum regem qui frequenter centum, 20. pauperibus qui in curia sua cotidie reficiebantur,  
 abunde in diebus festis per annum ante quam ipse comederet, manu propria fercula ministrabat. Ita &  
 Gent. 18. Abraam stabat, sedens tuis vris, quos primum homines reuera putabat sicut Chrysofomum. Ita &  
 Luc. 17. que comunitur qui amicos vocat vel pauperes ad prandium, maior est recumbentibus, sed ciuiliatis gra-  
 tia ceteris recumbentibus, ille circa multa facit. Luc. 10. Ego igitur cum iure meo recumbere possem,  
 & vestro vti seruitio, qui serui inutiles estis, tamen ita conuersatus sum inter vos, tanquam omnium ser-  
 uus. Vos autem estis qui permanistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispo-  
 no vobis, sicut disposuit mihi pater meus regnum, vt edatis & bibatis super mensam  
 meam in regno meo, & sedeat super thronos, iudicantes, 12. tribus Israel. Dicens au-  
 tem vos estis, ostendit id quod superius praefati sumus de monte Ambrosii & Abulensis, qd videlicet 72.  
 abierant retro, & tam non sequebantur eum. Sed quomodo dicit, sedes duodecim, cum ibi non esset lu-  
 1. Theophy. dae? Et dato quod esset, sessurus non erat sed adhuc parit nomini proditoris. Theophyl. Edactis inquit. Ex  
 Bitet. 7. metaphora id dictum est eorum qui a regibus honorantur. Nam qui cum regibus cenant videntur pri-  
 mos honores sortiri. sicut patet in Amam, in Dauid, & in fratribus Ioseph. Gene. 43. Si requiras autem  
 August. inquit Augustinus cui eis deus perseverantiam non dedit, qui eam qua Christiane vixerent dilectionem  
 dedit. Me ignorare respondeo. Cur inquam non eos rapuit, ante quam malicia intellectum eorum  
 taret? Sapient. 4. Dicitur autem, permanistis, ad eos qui breui desertorum nomine censendi erant. Ta-  
 Apoc. 20. men scripti erant in libro vitae non attamento, non stillo ferreo, sed digito Dei videntis. Vos igitur  
 estis qui permanistis mecum, qui si hos eodem animo persistitis, semper ob oculos habent  
 tes exem-

ets exemplar quod hac nocte vobis exhibitum est, ego vicissim vos regni mei coheredes factam & participas, vt sedeat in thronis. 12. de quo dictum est Matth. cap. 19. Quae tamen omnia vt praedicitur, secundum similitudinem dicuntur, in caelo enim nec nubent, nec vxores ducent, nec ventur sancti cibo & potu, sed quo ad ista erunt sicut angeli Dei. Sciendum quod Innocentius pontifex qui decretalia collegit, statuit vt supremi ordinis antistites qui loco apostolorum successerunt, equo sistentes, punico vterentur galero, vt maior adhuc ipsi ordini accederet maiestas. Id si verum est, irus & mendaciter. S. Hieronymum hoc habitu pingunt vel fingunt qui tanto tempore praecessit Innocentium. Via igitur ad eundem regnum Christi non est per ambitionem, non per carnis cognationem ad Christum, sed imitando humilitatem Christi. Hoc est enim quod dicit, dispono vobis regnum sicut disposui michi pater. Disposuit autem pater, Christum dominum exaltandum super omnes caelos, propter hoc quod factus est obediens vsq; ad mortem crucis. Legimus de avaritia Galbae imperatoris, opposita lauciore cena, ingenue rit, & ordinatio quidem dispensatori breuiarium rationum offerenti, paropidem leguminis pro sedultate ac diligentia portexit. Cano autem coraulae mite placenti, donasse dicitur denarios, s. prolatos manua sua e pecularibus loculo suis tantus Nebulo cumini sector. Ego autem in regno meo mensa meae vos participes faciam, sicut & in praesentiarum videtis, vbi illa bona ministrantur vobis, quae in cor hominis non ascenderunt. Edixit eis. Quando misi vos sine sacculo & pera & calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt. Nihil dixit ergo illis. Sed nunc qui habet sacculum tollat, similiter & peram. Et qui non habet, vendat tunicam suam & emat gladium. Dico enim vobis quoniam adhuc quae scriptum est, oportet impleri in me, & cum iniquis deputatus est. Et enim ea quae sunt de me, finem habent. At illi dixerunt, ecce duo gladij hic. At ille dixit. Satis est. Est autem sensus. Quoniam enim futurum erat vt euangelicae praedicationis fastidium & summa manus sine sanguine effusione non imponeretur, sicut dicit Paulus, ego iam immolor, nihil autem morte formidabilis, quo factum est vt Petrus negaret rertio, idque non interrogatus tormento, aduersus hoc quoque certantia eos praemure re voluit, non solum exemplo suae mortis, verum etiam subsequenti sermone. Pro inde vt ex his quae iam fuerant experti, fidem facerent eorum quae post erant consequuta (praesentiarum enim rerum exhibitio est futurarum certitudo) commune facit eos praestinae praedicationis. Quando inquit misi vos sine sacculo & cetera. Cumque respondissent, nihil omnino sibi de fuisse, vocat ad sublimiora, quae tamen ipsi omnino non intellexerunt, sicut dicitur infra. Videtis inquit luculosa non defuisse vobis diuinam prouidentiam, nudis vobis ab omni humano auxilio, nequid haec vos grauet sollicitudo. Quemadmodum ergo de victu & vestitu prouidit vobis, qui pascit coruos & lilia vestit, ita nihil est quod de defensione sitis anxij, si quando traditi fueritis ad reges & praesides, propter nomen meum, quod non raro continget. Nam eiusdem armis superiores eritis quibus ego vici. Dicam & illud, Eo eritis expeditores ad congerendum manus cum hoste, qui nihil in hoc mundo proprium possidet, quo omni fueritis humano auxilio destituti. Vnde & David arma Saul abiecit, quae ei oneri potius futura erant quam vsui. Et hoc est quod dicit, qui habet peram aut sacculum tollat, id est abijciat, vno enim tantum gladio opus est, quo qui accinctus est, a nulla creatura separari potest a charitate, quae est in Christo Iesu. Dicamus interim quae hanc peram quam abijciendam mandat Christus, implendam potius curauit Bonifacius Papa nonus, qui primus omnium instituit anatas, videlicet vt qui beneficium indipsiceretur, dimidium annui proventus pontificio solueret fisco, subijciamus autem commentum Ambrosij, vt pateat Christum dominum de gladio spiritus intellexisse, quod mules aliter interpretantur. Cur inquit emere tubes gladium, qui fert te me prohibes, & alteram parare maxillam? Matth. 5. Cur habere praecipis, quem veras promi, dicens, reconde gladium tuum? Luc. 22. Nisi forte vt sit parata defensio: non dico necessaria, vt videat potuisse vindicari, sed noluisse. Lex quidem referre me non verat, & idgo fortasse Petro ostendenti duos gladios (imo omnes dixerunt: ecce duo gladij) satis est dicit, quasi licuerit vsq; ad euangelium, vt sit in lege requiritis traditio, in euangelio bonitatis prolectio. Pater autem ex his verbis apostolorum, quae ipsi ferreos intellexerunt gladios emendos, qui tamen rogandi erant, num nudis & accinctis ensibus, vnde cum mittendi erant in bellum vel in medio litorum, Nam iuxta Chrysostr. si humano eos volebat vti praesidio, nec centum sufficerent gladij. Quod si nollebat eos vti humano praesidio quia duo superuacui erant. Itaq; dicens, satis est, itonice videtur loquutus. Satis est inquit, videtis eos rudes, nec intelligete verba domini, dimisit eos, nec voluit redarguere. Sed nunc inquit qui habet peram, tollat. Ambro. Accipite vbi pullos aduertit in tentate volatus primordia, nidis eijciunt suis: continuoq; eliminant, ac si morentur, propuliant pennas atq; precipitant, coguntq; audere quod trepidant, neq; vllum postea deserunt his manus alimoniae. Quid mirum tantur delictis, ne naturae suae deponant vigorem, ne cibum ducant magis expectare q; quaerere. Quae Ambro. verba si spiritualiter intelligatur, satis astipulantur huic sententiae, vendat peram & sacculum & si tenet vendat tunicam vt emat gladium, quo propriae vires ostendat, & cum Minerva manum quoq; admoueat. Ad haec August. quae noui & vesti, testamenti q. 104. Quod mandat discipulis, ne vel peram sumant in via, vel ad in zonis, pater causa, & gratia virtutum, & affabilitate doctrine. Quid enim opus erat es tollere in via, quibus signorum causa oia offerenda erat? At vbi tepus quo se pati permisit aduenit, armatos iubet esse discipulos, non vt repugnaret, qui pati volebat, sed vt praescium se huius rei, & in potestate se habere passio nem suam ostenderet. Non inquam inimicorum tantum, verum etiam discipulorum causa ad superuenturum bellum suum procurari praecipit. Fortes enim fortuna iuuat, non eos qui velut cochleae latent inter testas.

AAA ij

Sed quan-

Matth. 22.

Cardinal,

Phil. 2.  
Galba.

1. Cor. 2.

Luc. 22.

2. Tim. 4.

Matth. 6.  
Luc. 21.

1. Reg. 17.

Rom. 8.  
Sabellicus.  
Ambrosius

Chrysostr.

Ambrosius

Accipitur.

August.  
Matth. 10.

Faber ferratus non iuuentebatur in omni terra Israel. Cauent enim Philistim, ne forte facerent Hebræi gladiū aut lanceā. Cūq; venisset dies praelij, nō est mutus ensis & lancea in manu totius populi qui erat eū Saul & Ionatha, excepto Saul & Ionatha filio suo. Et isti sunt duo gladij satis superq; sunt. 1. Reg. 17. Sed o mutationem dextræ sed non exercitū, qui pastores sunt, quorum insignia sunt clauca ipsi gladios ostēdunt, eosq; vtrinque incidentes. O muto domini vsquequo non quiesces! Ingredere in vaginam tuam, refrigerate & sic, quia reuera satis pugnātū est. Refert tranquillus de Claudio. C. q. ad eo humana exuerat viscera, vt cum par quoddam gladiatorum se coram mutis scibus concidisset, aliellos sibi paruulos ex vtroq; ferro in vsum scilicet sine mora iussit. Quosunque autem gladiatorio mittere vel suo vel alieno etiam forte pro lapsos iugulari iubebar, vt exirant ium factem videret. De his factis. Isti enim non imperatores non homines erant, non iumenta, sed monstra & spectra humani generis, hydra & chimera.

Suetonius

**A** Quod autem dicit: Et enim ea quæ sunt de me, finem habent, hunc habet sensum. Tempus enim adest, vt quicquid de me prædixerunt prophetae, id in me opere perficiatur, ne amplius audiret Samson ex ore dilectæ suæ, dicit quod diligit nos, cor autem tuum longe abest. Iud. 16. Fortassis autem discipuli rudes adhuc & simplices ita intellexerunt verbum Ciriſti, satis est, quasi duobus scibus gladijs quos apud se habebant paratos, sustineri possit primus inimicorum congressus. Sed quid inuicem facerent ceteri nouem intrinsecus? Nempe quod fecerunt, fugerunt enim illico omnes. Quod autem Ciriſtes occidendo duos, placavit iram Dei, & obtinuit ius perpetui sacerdotij, id eo tempore factum, quando cantabatur, deus virtutum dominus. Psal. 51. Nunc autem postquam vera pax descendit de celo, legendum est, ego occidar, vt vos viuere faciam. Deuteron. 32.

Num. 23.

**B** Caput. ix. Non turbetur cor vestrum. In domo patris mei mansiones multæ sunt. Ego sum via veritas & vita. Ostende nobis patrem & sufficit nobis. Tanto tempore vobiscum sum. Quodcunque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam.

**I**tait discipulis suis. Non turbetur cor vestrum. Creditis in deum & in me credite. In domo patris mei mansiones multæ sunt. Sin minus dixissem vobis, q; vado parare vobis locum. Et si abiero & parauero vobis locum, iterum, id est venturus sum, & accipiam vos ad me ipsum, vt vbi sum ego & vos sitis. Et quo ego vado scitis, & viam scitis. de pent. dist. 4. in domo. Ioan. 14. Sicut dicit apostolus & verum dicit, si in hac vita tantum speramus, quid est aliud vita nostra q; vita Brutorum, comedere & bibere, & in bonis ducere dies nostros, paruos & malos (o paruos & malos. Gene. 47. & interim repleti multis & magnis miseris. Iob. 14.) & tamen

Ioan. 14.

1. Cor. 13.

Sap. 26.

Actu. 7.

Psal. 52.

Dani. 26.

Iob. 14.

Lucæ. 26.

1. Reg. 6.

1. Cor. 13.

mori velut vnum ex iumentis. Id si verum est, miserabiliores sumus cunctis hominibus. Nam ciues sæculi huius & conuersi Cain, fruuntur saltem hoc sæculo dicentes, nullum sit pratum quod non pertranscat luxuria nostra, quoniam hæc est pars nostra. Cæterum boni viri qui sua reliquerunt, & nec vestigium pedis acceperunt in terra, qui iuxta Paulum cotidie moriuntur. 1. Cor. 15. & cotidie stant in radio, conferentes manus cum nescio quo antheo, qui collapsus, fortior resurgit, pugnantem cum nescio qua hydra, cuius vnum caput immortale est, quæ iustis semper noua excitat. Veramena, si post tot partas de hoste victorias, coronam iustitiæ non accipient, miserabiliores sunt cunctis hominibus. Sed tamen Audi, de ducentibus in bonis dies suos quid dicat propheta. Quomodo facti sunt in desolationem? Subito defecerunt. Velut somnium surgentium defecerunt, vt qui dormientes videbantur gloriosi, videbantur habere caput ex auro, & modicum quidem ex pedibus terrenum, sed id inter dormiendum erat. Corniculæ igitur cum essent, sicut nudi egressi sunt ex utero matris suæ, ita nudi reuertuntur, atq; vtinam ad vterum, & non ad terram tenebrosam, vbi nullus ordo, sed horrore æternus. Quid autem de his qui sublata cruce sua cotidie, nec vnguem latum recesserunt a via quæ recta ducit ad vitam (Matth. 7.) licet interim mugirent pro reclusis vitulis? Non inquit turbetur cor vestrum. Hic enim mūdus pugnae locus est, nū quiescis, theatra est, scena, labyrinthus & stadium, in quo ex multis certantibus vix vnus coronatur. Sed ad rē. Dixerat dominus in præcedentibus Petro soli, sequeris autem postea, cæteris dictū est, non potestis me sequi modo, nec subiecti sequemini me postea, licet id subintelligi voluerit. Ne Petro igitur tantū hanc promissionem hæc factam opinarentur, adiungit, non turbetur cor vestrum, quia in domo patris mei mansiones multæ sunt. Cæterū quattuor legimus dixisset dominū suis, in nocte qua tradebatur, quæ perturbare potuerunt animas illorū, qui adhuc nō plene de domino sentiebant. Primum illud, percussa pastore, & dispergentur oves, separari autē ab amicis iuxta philosophū, durū valde est, quando Maria nec a sepulchro Christi auelli poterat, etiam recedentibus cæteris. Ioan. 20. Secundū, q; vnus eorum erat eum traditurus. Tertium q; Petrus qui videbatur esse caput ceterorū illum erat negaturus idq; non semel. Quartū q; pararent sibi gladios imminenti procelle imo & turbini, qui cū essent numero vndecim tantū, duos tantū habebant, eosq; nō qualiter Goliath. 1. Reg. 17. Quod si singula hæc perturbare potuerunt apostolorū paulū cor, quid omnia simul supra? Theophy. Cū igitur princeps Petrus qui tā illustris erat, ortus q; gallus caneret, dominū erat negaturus, vt cetera prætermittā, verissimile fuit, magnū eos expectasse cōstitū. Timor & timor venerūt super eos, & operabantur sibi colubarū pennas, vt fugerēt impendentes ceruicibus gladios, vt ipsi animo voluprabant. Merito ergo cōstitit inter iucudē & malleum, quia fugere nō licebat, timebant sibi, vnde audire debuerant. Non turbetur cor vestrum. Transibit hæc tempestas seua, & succedent aurea tempora

Marth. 28.

Ioan. 20.

Theophy.

Psal. 54.

AAA liij &amp; iere.

paratem vobis locum, non est tamen q̄ interim despondere debeat animus, venio enim iterum ad vos, & accipiam vos ad meipsum, vt ibi sum ego, & vos sitis. Valde autem impatientis animi est, breuissima expectatione torqueri. Viam scitis. Sciebant enim hoc est rationem sciendi habebant sufficientem ex tot auditis ex ore Christi, q̄ videlicet vadit per viam mortis suę ad gloriam eterne felicitatis. Scitis ergo & quo vado, & qua, estq̄ sermo deficientia per fidem vnde dicit. Et quo ego vado scitis, & viam scitis, quorum vtrumq̄ Thomas inficias se & in illo omnes, sicut sequitur. Dicit ei Thomas. Domine nescimus quo vadis, & quomodo possumus vram scire? Itaque sciebant ap̄. Ioh̄. & quo ibat dominus & qua ibat, sed scire se nesciebant. Sequitur enim. Ego sum illa via, illa veritas, illa vita. Sum illa via quam vos nescire dicitis, illa veritas ad quam suspiratis, illa vita se qua sunt mansiones multe. Nunquid poterant dicere Christo apostoli quo cum loquebantur: Nescimus te? Pro inde si eum sciebant, & via ipse est, viam sciebant, idem de veritate & vita. Annorandum autem singulis horum trium nominum via, veritas, vita apponi articulum in Gręco, he hodes he allethia, he zoe, vt intelligamus nō quam libet vitam veritatem aut viam, sed veram illam & vnicam quę erat apud patrem, & in terris visa est, & cum hominibus conuersata, Christus Iesus, qui factus est nobis via ad patrem & ad illas mansiones quia ille est qui viā. Dei in veritate docuit. Matth. 22. Ad Chrysostr. Nescimus quo vadis. Et vtrq̄ iā omnibus hoc scire cupiebant, Nam si iudei id audientes, suspensi erant, & quędam cum abire eū cuperent, multo magis qui eo vnquam faciri poterant, quo iret intelligere volebant, verebantur tamen interrogare, sed nimium vici desiderium, & maxime nacti occasionem ex verbis Christi dicentis, quo vado scitis, & viam scitis. Et dicente Thoma, se vtrumq̄ nescire, ego inquit sum via iuxta formam serui, veritas & vita iuxta formam Dei, quia per me venietis, veritas, quia sine dubio se erunt. Vita, quia nec ipsa quidem mors prohibere poterit, quin ad me veniat, vel si timetis ne moriantur, ante q̄ perueniat, ego sum vita, imo ipsa mors est via ad vitam, quia non me videbit homo & viuat. Per me igitur ambulante, qui sum veritas. Nam iuxta Augustinum, nihil aliud est beatitudo, nisi gaudium de inuenta veritate, & in mere quiescente, qui sum vita. Sequitur. Nemo venit ad patrem nisi per me. Ecce q̄ via est dominus Iesus, quia itur ad patrem. Pater est quo itur, terminus vię. Vnde illud. Erunt oculi tui videntes preceptoſe dexteram vel ad sinistram. Nemo venit ad me nisi tractus a patre. Nemo venit ad patrem nisi per me. Hieronymus. Via hęc illa est de qua scriptum est, via regia gradiemur. Num. 20. In vtraque enim parte quicquid supra modum est, in vtrius est. De dextris partibus dicitur, ne sis iustus multum, Ecclesi. 7. ne sis Phariseus ille, qui non erat sicut ceteri. Ad sinistram autem ponendi sunt heedi. Hanc viam Paulus recentem vocat Hebr. cap. 10. Quia a morte Christi cepit frequentari. Post q̄ enim dominus scilicet, id est cruci inuixus est, Gene. 28. Angeli cooperunt terere scalam regni celorum. Sequitur. Si cognouissetis me, in quantum sum deus de Deo Dei filius, imago bonitatis Dei patris, & patrem meum vtrique cognouissetis, & a modo cognoscetis eum, & vidistis eum. Dixerat primū abire se nescio quo, apostolos tamen non ignorare quo iret, id cum apostoli inficiarentur, subiecit se ire ad patrem, & se ipsum esse viam qua itur ad patrem. Et quia dicere poterant apostoli, ipsum quoq̄ patrem quis esset se pernitus ignorare, dominus Iesus anepophoram soluit, ante q̄ opponatur, dicens. Reuera si me cognouissetis, & patrem meum cognouissetis, non enim tam ouum ouo simile, si ita loqui decet. Est enim filius charitatis, & pater expressus substantię patris, & imago absolutissima par in omnipotentia maiestate & eternitate. Et a modo cognoscetis eum, imo & vidistis eum, hoc est aliquo modo cognouistis, quem vobis ignotum esse credistis, sicut de via prius dixistis, nescimus quo vadis. Cognouerunt autem eum apostoli ex multis quę viderant & audierant a prima vocatione sua, de quo dictum est inde Baptismate Christi. Lucę. 5. In de Metamorphosi eius. Matth. 17. Item audierant dæmonia clamantia. Tu es filius Dei. Dixerat & Petrus. Tu es Christus filius Dei. Matth. 16. Item audierant vocem de celo patris alloquentis filium, & dicens. Tu es Christus filius Dei, & iterum clarificabo. Ioan. 12. Prætermitto enim multa quę scire potuerunt ex lege sicut illud: ego hodie genuite. Psal. 1. Et rursus, sede a dextris meis, &c. Sed iam dudum cognoscetis eum, & vidistis eum, spiritu sancto docente vos omnem veritatem. Ioan. 16. Quod autem dicit: Et vidistis eum, hac figura sermonis commonuit dominus discipulos, patrem quidem iuxta naturam suam inuisibilem esse cū cæcis, tum & ocularis illis: illis quidem quia habitat lucem inaccessibilem. 1. Tim. 6. Istis, quia posuit tebras latibulum suum, ita vt nec dominus Iesus corporeis eum oculis videre possit, quod propter simplicitates diximus. Sed tamen cum inuisibilis sit omnino pater, & omni creaturę penitus incomprehensibilis, visus est quodammodo in filio inuisibilia enim Dei per ea quę facta sunt conspiciuntur cum intelliguntur) quando imperauit ventis & dæmonibus & febribus. Matth. & Lucę. cap. 4. & multa id genus, dicente domino Ioan. 1. Quicquid pater facit, hoc est filius similiter facit, sed hunc modum cognoscendi & videndi (est enim per fidem) cum non caperent discipuli, perinde quasi non esset verum verbum Christi, & vidistis eum, cupiunt deum patrem his oculis conuerti, quibus videbant formam serui in filio, dicentes cum Mose. Domine ostende nobis faciem tuam, Itaque Philippus ceteris forte audior (an forte crassior) omnium nomine. Dominum conuenit dicens. Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Non ausus est dicere, nuncq̄ vidimus patrem, domine ostende nobis patrem implicite negās quod Christus dixit vidistis eum, Theophyl. Audiens enim Philippus q̄ prophete corporeis oculis vidissent deum desiderabat & ipse illum videre corporaliter, ignorans q̄ illa congerint prophetis per condescensionem. Nā corporaliter oculo neq̄ Christus videt patrem. Hęc ille. Dicit ei Iesus. Tanto tēpore vobiscū sum & non cognouistis me? Quid est hoc? Philippus orat ostendi sibi patrem, filius dicit: nō

Baruch. 5.

Chrysostr.

Exo. 5.

August.

Hierony.

Hebr. 1.

Matth. 8.

Psal. 109.

Psal. 17.

Rom. 1.

Exo. 33.

AAA v cogno-

cognouistis me! Sed uide quid sequit. Philippe qui uidet me uidet & patrem meum. Quomodo tu dicis, ostendenobis patrem? Hęc est igitur tota huius objectionis solutio, ita curribus numeris & per omnia filium esse similem patri, ut qui filium cognouerit quis sit, qui sciat is plenissime notitiam patrem, quia pater & filius unum sunt. Nec nunc requirimus utrum personarum constituantur per relationes an per absolute, quæ res sit illa quæ dicit perfectionem nec imperfectionem, & si per relationes, quomodo relatio cum sit ens secundum quid, facit distinctionem realem personarum, hæc & multa huiusmodi sapientibus relinquamus, & illud tantum dixisse sufficiat, quod qui uidet, id est cognoscit filium, uidet & patrem eodem modo uere uisionis. Unde dominus non dixit, tanto tempore uobiscum sum, & non uidi-  
 stis me, sed dixit, & non cognouistis me. Et sequitur, Philippe qui uidet me, uidet & patrem. Ecce quomodo id quod prius dicit, non cognouistis, iustus explicuit per uerbum uisistis. Si ergo Christum uide-  
 bant, et non cognouerant, ostendi sibi patrem. Uidebat igitur in Christo formam serui, non uidebat formam Dei. Quæ cum ita sint o Philippe quomodo tu dicis, ostende nobis patrem? Non credis quod ego in patre  
 & pater in me est? Ego in patre, ecce distinctio personalis. Pater in me, ecce consubstantialitas per-  
 sonarum. Verba quæ ego loquor uobis, a me ipso non loquor. Quomodo superius dixi: mea  
 doctrina non est mea. Ioan. 7. Pater autem in me manens ipse facit opera. Tu autem cum audis  
 ipse facit opera: memento & uerbi illius: quæcumque enim ille fecerit, hæc & filius similiter facit, quia o-  
 mnipotentiā qua deus pater facit quicquid facit una & eadem est in patre & filio. Dicendo tamen, pater  
 est in utroque. Pater in me manens ipse facit, & quicquid pater facit, hæc & filius similiter facit. Cæterum  
 iuxta quod Christus homo est, manus est patris & brachium, & organum confusum: utrum per quod ope-  
 ra non possunt, nisi forte quando uisum uisum cum facie ad faciem. 1. Cor. 13. Cæterum Cyrillus & Chrysostomus  
 sine negatione legunt hoc modo: Creditis quod ego in patre & pater in me est? Quod Paulo ante obitiga-  
 uerit Philippum per hæc uerba. Omnibus itaque iubet ut credant, dicens, credite quod ego in patre, & c. A-  
 lioqui propter opera credite, hoc est: etiam si alias non creditis, uel ipsi cum ostendit faciem, id quod pro-  
 pter opera non est credere. Neque enim proprie credimus, quod uisimus, sed experimur in nobis. Ad hæc  
 Hilarius. Commouit Philippum nouitas dictionum. Homo enarratur, Deise filium constituitur, cognoscit  
 cognoscendum patrem asseuerat, patrem uisum se uisum esse dicit, & per id cognoscendum esse, quod uisus sit,  
 humani istud animi infirmitas non capit. Et frequenter filius patrem a nemine uisum testatus est. Pro-  
 pter igitur apostolica familiaritas, & dominum rogat, ostende (inquens) nobis patrem. Et dominus, Tan-  
 to tempore uobiscum sum, & c. Quæritur filius Dei. Cur se cognito patrem. Et dominus, Tan-  
 cia diuinitas. Cum enim ea gereret, quæ propria Deo essent, calcare uindas, in se ratuæ non sit intelle-  
 ta, secreta cordium nosse, & hæc agere carnalem, & Dei se filium inter ista profitentem, hinc quarely om-  
 nis orta conuulsiō est, quod in sacramento natiuitatis humanæ gessisset hæc & in homine assumpto, & ta-  
 men deus intellectus non esset in operibus, qui homo uidebatur passibilis & mortalis. Hæc igitur si ita se  
 habent: Non credis quod ego in patre, & c. Ut sub intelligamus, Philippum non debuisse aliam hic offensio-  
 nem patris quam si dei requirere. Vides hic posteriora, facies non hic sed in celo uidebitur, quicquid sit illud quod  
 nomine faciei intelligitur, Cæterum iuxta Augustinum grande enigma est, ut non uideamus, quod non  
 uidete non possumus, cum uidisset in quo mouemur & sumus. Amen amen dico uobis, qui cre-  
 dit in me, opera quæ ego facio & ipse faciet, & maiora his faciet, quia ego ad patrem  
 uado, & quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur  
 pater in filio. Dicit aliquis, si ab operibus suis dominus testimonium accipit, ut qui non creditur esse in  
 patre & unum cum patre, ex operibus saltem agnoscat quæ sit, ergo qui maiora opera patrauerit quam  
 ipse dominus Iesus Christus, etiam credi poterit esse filius Dei patris, alioqui quod argumentum est, pro-  
 pter opera credite! Sed facile est solutio, quia dominus Iesus operabatur propria omnipotentia, de cæteris  
 autem siue sint angeli siue homines (sicet angeli non habeant fidem) nihil tale arbitris, sed qui credit in  
 me inquit, faciet quæ ego facio, & si res seruat, maiora faciet, non quia potest, sed quia credit in  
 me. Quæ uero  
 tem maiora? An forte quod egrotos etiam Petri umbra sanabat, Manus enim est, quod sanabat credit in me. Quæ uero  
 Matth. 9. Sed utrobique fides cooperabatur languentium. Sicut diues quidam audito uerba quæ in umbra  
 abijt tristis (Marc. 5.) sed per apostolos hæc prædicata, multi camelus posuerunt gibbas, & c. Et tamen sem-  
 per uerum est, sine me uisum esse facere. Et rursus sufficientia omnis nostra ex Deo est. 2. Cor. 3. Quia e-  
 go ad patrem uado (interim de torrente bibam in uia) & tamen semper sum præsens credentibus, & dor-  
 miens uigilo. Sed quod uado, ita expedit, & uestra admodum refert & omnium: nihil tamen detrimenti asse-  
 ret uobis absentia mei iuxta formam serui: quia quodcumque petieritis patrem in nomine meo: hoc faciam:  
 ut glorificetur pater in filio. Uidebat ut uoluit: ille faciet: intulit autem: faciam ego: quod patrem petie-  
 rit: quia pater est in filio: & siue filio pater nihil operatur circa creaturam rationalem. Faber. Ergo mi-  
 racula quæ fecerunt sancti utriusque testamenti: Christus fecit, sed per illos tanquam per organa sua. Ea ta-  
 men dabit quæ pertinent ad exaltandam gloriam Dei patris & filii & spiritus sancti. Quale est enim ut  
 iniqua petamus a tanto parente: qui solus est bonus: & in nomine talis filii: cuius tanta est dignitas: ut  
 uice aduocati & patroni eum habeamus apud patrem. Ioan. 2. Qui autem petunt conuersibilia: abunde  
 tuis accipiunt quæ petunt: iuxta illud: Dedit rex Salomon reginæ Saba omnia quæ uoluit & petijt ab eo.  
 Sequitur: exceptis his quæ uobis obtulerat ei munere regio. Denarius cum uicem Atheniensem excepit  
 quæ tam propter auctoris penuriam male habebat: quæstio concione aduocata: frumenta ipse dedit, sed  
 curat

Ioan. 5.

Cyrillus.

Hilarius.

Exo. 35.  
Actu. 17.  
August.

Actu. 5.

Ioan. 15.

Faber.

1. Ioan. 2.  
Salomon.  
3. Reg. 10.  
Demetrius.

impletum est illud. Ecce aquæ redundantes a latere dextro templi, Ezech. 47. Istæ aquæ quæ expressæ sunt ex vellere, quibus irrigata est facies ecclesiæ. Sed non erat spiritus datus quia Iesus non dum erat glorificatus. Sicut igitur corpus absente anima in puluerem suum reuertitur, ita anima absente spiritu sancto, caro vocatur. Gene. cap. 6. Ad hæc Origenes. Omnes quidem qui quoquo modo prouidentiam esse sentiunt, deum esse ingratum qui cuncta creauit, atque disposuit consentunt. Huic tamen esse filium, non nos soli pronuntiamus, quamuis hoc mirum & incredulum videatur ipsi qui apud Græcos & Barbaros philosophophantur, etiam nonnullis ipsorum habita videtur eius opinio, cum verbo Dei & ratione creata esse omnia consentunt. De subsistentia vero spiritus sancti ne suspicionem quidem ullam habere quis potuit, præter eos qui in lege & prophetis versati sunt, vel eos qui se Christo credere consentunt. Cæterorum omnium una vox est, sed neque si spiritus sanctus sit audiuimus. Quis vero non obstupescat maiestatem spiritus sancti, cum is qui dixerit verbum in filium hominis, audeat sperare veniam, cum vero qui in spiritu sancto blasphemauerit, veniam non habere nec in presenti nec in futuro dominus asseuerauerit? Si ergo diligitis me, mandata mea seruate, quia probatio dilectionis exhibitio est operis. Ita Ionathas amicus Dauid opere & veritate, exspoliavit se tunica qua erat indutus, & dedit eam ipsi Dauid & reliqua vestimenta sua usque ad gladium & arcum & usque ad balneum. Dedit & nobis dominus Iesus vestimenta sua, dedit corpus & sanguinem suum dedit & animam suam, quia vere diligebat. Et non sicut scriptum est, dicis quod diligas me, cum expectoraueris me. Forsitan enim pro iusto aliquo & bono quis audeat & sustineat mori. Si igitur diligitis me, mandata mea seruate. Quo fructu? Ego rogabo patrem, & alterum paraclitum dabit vobis. Augustinus. Et quomodo poterant apostoli mandata Dei observare sine charitate? Quomodo inquam dicunt, si diligitis me mandata mea seruate & cætera. Cum hoc dicat de spiritu sancto, quem nisi habeamus, nec diligere deum possumus, nec mandata eius observare? Quandoquidem nec cogitare aliquid boni a nobis possumus, sed sufficientia nostra omnis a spiritu sancto est, qui Et tamen eis prius imperatur, ut diligant eum corde, & mandata eius seruent opere, nisi nisi haberent, profecto diligere, & mandata eius seruire non possent. Restat ergo ut intelligamus, spiritum sanctum habere qui diligit, & habendo, mereri ut plus habeat, & plus